
 

 

 

 

 

 

令和７年度入学式 

４月９日（水）、１６名の新入生が入学しました。入学式では新入生を代表して、早弓岳快さんが「桜江

中学校の校訓『明るく 強く 和やかに』のもと、一人ひとりが高い目標をもって、前向きに物事に取り組

み、１６名の仲間と学び合い、支え合いながら、充実した学校生活になるよう努力することを誓います。」

（「新入生誓いのことば」より抜粋）と決意を力強く述べました。 

  

 

令和７年度スタート！ 

  

１６名のみなさん、ご入学おめでとうございます。ここに全校生徒５２名と教職員２３名（支援員、ＡＬＴ、 

ＳＣ等を含む）で令和７年度の桜江中学校が本格的に動き始めました。１１日に１年生は５教科の新入生

テストがあり、今週から身体測定などの保健関係の行事が続きます。入学式の翌日の１０日から体験入

部が始まりましたが、部活動が正式に始まると帰宅時間が遅くなり小学校の時とはまるで違う生活スタ

イルになります。慣れるまでは少し大変かもしれませんが、当面は健康管理には十分留意して無理のな

いように学校生活を送ってください。 
 

さて、４月１８日（金）の午後から授業公開やＰＴＡ総会・部会・学年懇談を開催いたします。また、家庭

訪問につきましては、４月３０日（水）から５月２日（金）までの３日間で実施（全学年希望されるご家庭の

み訪問）いたします。詳細はご案内の文書にてご確認ください。 

お忙しい時節柄、誠に恐縮ではございますが、保護者の皆様のお話を聞かせていただく貴重な機会

となりますので、お時間をいただけると幸甚です。ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

江津市立桜江中学校 学校だより 

                                      

R７.4.1５（火） 

第１号 
 

文責：山下積 

 



始業式の校長あいさつから 

「出会いを大切にして、『世界に誇れる桜江中学校』を築こう！」 

この一年間『一期一会』という言葉を意識して、日々過ごしてほし 
いと思っています。皆さんが日々の「出会いを大切に」して、桜江中 
学校が素敵な出会いの場となることを期待しています。 
そして、人と人の素晴らしいつながり生まれる「世界に誇れる桜 
江中学校」を目指したいと思っています。 
 

入学式の校長式辞から 

「３つのCを意識して、『世界に誇れる桜江中学校』を共にめざそう！」 

桜江中の教職員、在校生一同、みなさんの入学を心から歓迎します。 
今日から桜江中学校の一員です。桜江中学校を支える一人として、 
約束してほしいことがあります。それは、２．３年生の先輩方や私たち 
教職員と一緒に、「世界に誇れる桜江中学校」をめざしてほしいとい 
うことです。 
これから「世界に誇れる桜江中学校」を実現するために、「３つの 

C」＜「Challenge（チャレンジ）『挑戦する』」、「Communicate（コ 
ミュニケイト）」、『つながる』」「Create（クリエイト）」『創り出す』＞ 
を意識して、チャレンジ精神を忘れず、人とのつながりを大切にして、 
みんなで新しいことを創り出していける。そんな桜江中学校をめざし、 
世界中の誰もがあこがれる、「世界に誇れる桜江中学校」を築いて 
いきましょう。 
 

着任しました!!   よろしくお願いします 
◎教頭  佐藤 綾 

江津市立津宮小学校からまいりました。４月、こちらに最初に赴任した際、道路 

沿いや町なかに咲き誇る満開の桜の美しさに感動しました。この素晴らしい自然環 

境で育まれた生徒の皆さんをはじめ、保護者の皆さん、地域の皆さんとともに桜江 

中学校を「世界に誇れる学校」へと盛り上げていきたいと思います。どうぞよろし 

くお願いいたします。 

◎２年１組担任 中 裕美 

浜田市立三隅中学校からまいりました。教科は英語、部活動はバレーボールの担当です。 

４月初めに見た満開の桜と、雄大な川の流れに感動し、美しいこの桜江の地で勤務できることをうれしく思っ 

ております。素直で明るい生徒の皆さんをはじめ、保護者の方、地域の方、職員の皆さんとの新しいご縁を大切

に、一生懸命頑張りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

部活動に関するお知らせとお願い 
◎１０日（木）から１年生の部活動見学・体験期間（１７：００まで）が始まっています。見学・体験期間は、１０日（木）、１１日 
（金）、１５日（火）、２２日（火）、２３日（水）の５日間です。４月２４日（木）を「活動届」の提出締切日としています。２４日 
（水）より正式に活動を開始しますので、１年生も完全下校時刻が１８：１５になります。 
 
◎部活動の保護者会につきましては、後日、各部より案内いたします。 
 
よろしくお願いします。 

 


